
N° 1128-2021 MTC/01.03

Lima, 0 5 NOV. 2021

VISTO:

El Informe N° 0189-2021-MTC/26.02 de la Dirección General de Políticas y 
Regulación en Comunicaciones; y,

CONSIDERANDO:

Que, con fecha 30 de abril de 2003, se publicó la Resolución Suprema N° 011- 
2003-MTC, que aprobó el Plan Técnico Fundamental de Señalización, cuyo objetivo 
consiste en definir el sistema de señalización a utilizarse entre las redes públicas de 
telecomunicaciones, previendo el avance tecnológico, y propiciando una óptima 
interconexión en un ambiente de libre competencia y en beneficio de los usuarios y 
concesionarios de servicios públicos de telecomunicaciones;

Que, los artículos 7 y 8 del Texto Único Ordenado del Reglamento General de la 
Ley de Telecomunicaciones (Reglamento de Ley de Telecomunicaciones), aprobado por 
Decreto Supremo N° 020-2007-MTC, establecen que el Estado ejerce una función 
promotora y facilitadora del desarrollo de tecnologías de punta y promueve el desarrollo 
de las Tecnologías de la Información y Comunicación como soporte de la Sociedad 
Global de la Información, adoptando las medidas necesarias para su crecimiento, 
expansión y democratización de su uso;

Que, en esa línea, los avances en las redes de telecomunicaciones han 
posibilitado nuevas formas de comunicaciones multimedia, las cuales exigen sistemas y 
protocolos adecuados para brindar servicios digitales; y, en esa medida, resulta 
necesario modificar el Plan Técnico Fundamental de Señalización con la finalidad de 
actualizar su contenido y que se ajuste a las nuevas necesidades técnicas que el 
mercado demanda;

Que, cabe señalar que de acuerdo al artículo IV del Título Preliminar de la Ley 
N° 29158, Ley Orgánica del Poder Ejecutivo, las personas tienen derecho a vigilar y 
participar en la gestión del Poder Ejecutivo, conforme a los procedimientos establecidos 
por la ley, para lo cual las entidades del Poder Ejecutivo actúan de manera que las 
personas tengan acceso a información, conforme a ley;

Que, de acuerdo al principio de participación contemplado en el numeral 1.12 del 
artículo IV del Título Preliminar del Texto Único Ordenado de la Ley N° 27444, Ley del 
Procedimiento Administrativo General, aprobado mediante Decreto Supremo N° 004- 
2019-JUS, las entidades deben brindar las condiciones necesarias a todos los

Firmado 
PAZ ME 
20131379944 hard 
Razón: Doy VÁ0 BÁ° 
Ubicación: Lima - Lima 
Fecha: 19/10/2021 16:50:56

Digitalmente por:
LENDEZ Ene Franklin FAU



administrados para acceder a la información que administren, sin expresión de causa, 
salvo aquellas que afectan la intimidad personal, las vinculadas a la seguridad nacional 
o las que expresamente sean excluidas por ley; y, extender las posibilidades de 
participación de los administrados y de sus representantes, en aquellas decisiones 
públicas que les puedan afectar, mediante cualquier sistema que permita la difusión, el 
servicio de acceso a la información y la presentación de opinión;

Que, el Reglamento que establece disposiciones relativas a la publicidad, 
publicación de proyectos normativos y difusión de normas legales de carácter general, 
aprobado por Decreto Supremo N° 001-2009-JUS, señala en su artículo 14 que las 
entidades públicas deben disponer la publicación de los proyectos de normas de 
carácter general que sean de su competencia, en el Diario Oficial “El Peruano”, en sus 
portales electrónicos o mediante cualquier otro medio, debiendo permitir que las 
personas interesadas formulen comentarios sobre las medidas propuestas;

Que, a su vez, el numeral 5.1 de la Directiva N° 010-2018-MTC/01, Norma que 
establece el procedimiento para realizar la publicación de proyectos normativos, 
aprobada por Resolución Ministerial N° 977-2018-MTC/01, establece que mediante 
resolución ministerial publicada en el Diario Oficial El Peruano se dispone la difusión de 
todo proyecto normativo de carácter general, en el portal institucional del MTC o 
mediante cualquier otro medio;

Que, el artículo 19 de los Lineamientos para Desarrollar y Consolidar la 
Competencia y la Expansión de los Servicios Públicos de Telecomunicaciones en el 
Perú, incorporados mediante el Decreto Supremo N° 003-2007-MTC al Decreto 
Supremo N° 020-98-MTC, establece que el Ministerio de Transportes y Comunicaciones 
publica para comentarios, por un plazo mínimo de quince (15) días calendario, entre 
otros, los dispositivos legales referidos a los servicios de telecomunicaciones, los 
estudios sobre nuevas tendencias y otros que consideren relevantes;

Que, la Dirección General de Políticas y Regulación en Comunicaciones, 
mediante Informe N° 0189-2021-MTC/26.02, recomienda la publicación del Proyecto de 
Resolución Suprema que modifica los numerales 2, 4, 5 y 10 del Plan Técnico 
Fundamental de Señalización, aprobado mediante la Resolución Suprema N° 011-2003- 
MTC, por quince (15) días calendario, a efectos de recibir las sugerencias y comentarios 
de la ciudadanía en general;

O
Director
General
' TJ&>v

De conformidad con lo dispuesto en la Ley N° 29370, Ley de Organización y 
Funciones del Ministerio de Transportes y Comunicaciones; el Texto Integrado del 
Reglamento de Organización y Funciones del Ministerio de Transportes y 
Comunicaciones aprobado por Resolución Ministerial N° 0658-2021-MTC/01; el 
Reglamento que establece disposiciones relativas a la publicidad, publicación de 
Proyectos Normativos y difusión de Normas Legales de Carácter General, aprobado por 
el Decreto Supremo N° 001-2009-JUS; la Resolución Ministerial N° 977-2018-MTC/01; 
y, los Lineamientos para Desarrollar y Consolidar la Competencia y la Expansión de los 
Servicios Públicos de Telecomunicaciones en el Perú, incorporados por el Decreto 
Supremo N° 003-2007-MTC al Decreto Supremo N° 020-98-MTC;



(¡{eso fución MinisteriaC
SE RESUELVE:

Artículo 1.- Publicación del Proyecto

Dispóngase la publicación del Proyecto de Resolución Suprema que modifica los 
numerales 2, 4, 5 y 10 del Plan Técnico Fundamental de Señalización, aprobado 
mediante la Resolución Suprema N° 011-2003-MTC, en el Portal Institucional del 
Ministerio de Transportes y Comunicaciones, www.gob.pe/mtc, a efectos de recibir las 
opiniones, comentarios y/o sugerencias de la ciudadanía, dentro del plazo de quince 
(15) días calendario contados a partir del día siguiente de la publicación de la presente 
resolución en el Diario Oficial El Peruano.

Artículo 2.- Recepción y sistematización de comentarios

Las opiniones, comentarios y/o sugerencias sobre el proyecto de Resolución 
Suprema a que se refiere el artículo 1 de la presente Resolución Ministerial, deben ser 
remitidas a la sede principal del Ministerio de Transportes y Comunicaciones con 
atención a la Dirección General de Políticas y Regulación en Comunicaciones, ubicada 
en Jirón Zorritos N° 1203 - Cercado de Lima, o vía correo electrónico a la dirección 
gtorrest@mtc.gob.pe.

Regístrese, comuniqúese y publíquese

JUAN FRANCISCO SILVA VILLEGAS 
Ministro de Transportes y Comunicaciones

Firmado digitalmente por: 
ONTIVEROS DUEÑAS Mguel 
Angel FAU 20131379944 hará 
Motivo: Doy V* B#
Fecha: 28/1072021 16:54:20-0500

http://www.gob.pe/mtc
mailto:gtorrest@mtc.gob.pe


PROYECTO

TRANSPORTES Y COMUNICACIONES

“Resolución Suprema que modifica los numerales 2, 4, 5 y 10 del Plan 
Técnico Fundamental de Señalización, aprobado mediante la Resolución

Suprema N° 011-2003-MTC”

/ El Ministerio de Transportes y Comunicaciones, a través de la Dirección 
General de Políticas y Regulación en Comunicaciones, pone a 
consideración del público interesado el contenido del Proyecto de 
Resolución Suprema que modifica los numerales 2, 4, 5 y 10 del Plan 
Técnico Fundamental de Señalización, aprobado mediante la Resolución 
Suprema N° 011-2003-MTC, a fin que remitan sus opiniones, comentarios 
y/o sugerencias por escrito a la Dirección General de Políticas y 
Regulación en Comunicaciones al Jr. Zorritos N° 1203 - Cercado de Lima, 
con atención al señor Giancarlo Torres Toledo, o vía correo electrónico a 
gtorrest@mtc.gob.pe, dentro del plazo de quince días calendario, de 

^acuerdo al formato siguiente:

Formato para la presentación de comentarios al proyecto de norma:

Artículo del Proyecto Normativo Comentarios
Articulo 1o
Comentarios Generales

mailto:gtorrest@mtc.gob.pe


(Resoíución Suprema
RESOLUCIÓN SUPREMA QUE MODIFICA LOS NUMERALES 2, 4, 5 Y 10 DEL 

PLAN TÉCNICO FUNDAMENTAL DE SEÑALIZACIÓN, APROBADO MEDIANTE LA 
RESOLUCIÓN SUPREMA N° 011-2003-MTC

CONSIDERANDO:

Que, los artículos 1 y 2 del Texto Único Ordenado de la Ley de 
Telecomunicaciones (Ley de Telecomunicaciones), aprobado por Decreto Supremo N° 
013-93-TCC, establecen que el Estado promueve la convergencia de redes y servicios, 
facilitando la interoperabilidad de diferentes plataformas de red, así como la prestación 
de diversos servicios y aplicaciones sobre una misma plataforma tecnológica, 
reconociendo a la convergencia como un elemento fundamental para el desarrollo de la 
Sociedad de la Información y la integración de las diferentes regiones del país; y se 
declara de interés nacional la modernización y desarrollo de las telecomunicaciones, 
dentro del marco de libre competencia, correspondiendo al Estado su fomento, 
administración y control;

Que, el numeral 1 del artículo 75 de la Ley de Telecomunicaciones, establece 
dentro de las funciones del Ministerio de Transportes y Comunicaciones, fijar la política 
de telecomunicaciones a seguir y controlar sus resultados;

Que, asimismo, de acuerdo al numeral 8 del citado artículo, es función del 
Ministerio de Transportes y Comunicaciones, en materia de telecomunicaciones, 
incentivar el desarrollo de las industrias de telecomunicaciones y de servicios 
informáticos sustentados en base a servicios de telecomunicaciones en orden al 
desarrollo tecnológico del país;

Que, con fecha 30 de abril de 2003, se publicó la Resolución Suprema N° 011- 
2003-MTC, que aprobó el Plan Técnico Fundamental de Señalización, cuyo objetivo 
consiste en definir el sistema de señalización a utilizarse entre las redes públicas de 
telecomunicaciones, previendo el avance tecnológico y propiciando una óptima 
interconexión en un ambiente de libre competencia, en beneficio de los usuarios y 
concesionarios de servicios públicos de telecomunicaciones;

Que, los artículos 7 y 8 del Texto Único Ordenado del Reglamento General de la 
Ley de Telecomunicaciones, aprobado por Decreto Supremo N° 020-2007-MTC 
(Reglamento de Ley de Telecomunicaciones), establecen que el Estado ejerce una 
función promotora y facilitadora del desarrollo de tecnologías de punta y promueve el



desarrollo de las Tecnologías de la Información y Comunicación como soporte de la 
Sociedad Global de la Información, adoptando las medidas necesarias para su 
crecimiento, expansión y democratización de su uso;

Que, en esa línea, los avances en las redes de telecomunicaciones han 
posibilitado nuevas formas de comunicaciones multimedia, las cuales exigen sistemas 
y protocolos adecuados para brindar servicios digitales; y, en esa medida, resulta 
necesario modificar el Plan Técnico Fundamental de Señalización con la finalidad de 
actualizar su contenido y que se ajuste a las nuevas necesidades técnicas que el 
mercado demanda;

Que, considerando que uno de los protocolos que mejor se ajusta a las 
organizaciones es el Protocolo de inicio de sesión (SIP), y que el mismo permite 
implementar redes más avanzadas con mejores características; se ha previsto su 
incorporación dentro del Plan Técnico Fundamental de Señalización;

Que, el artículo 20 del Reglamento de la Ley de Telecomunicaciones establece 
que el Plan Nacional de Telecomunicaciones es el documento que contiene los planes 
técnicos fundamentales que, sobre la base del principio de integración de redes, 
sistemas y servicios, establece las pautas y lineamientos técnicos básicos que aseguran 
la integración e implementación de los servicios de telecomunicaciones a nivel nacional, 
el cual es elaborado por el Ministerio de Transportes y Comunicaciones y aprobado por 
resolución suprema refrendada por el titular del Ministerio; por lo que corresponde 
aprobar la modificación del Plan Técnico Fundamental de Señalización a través de una 
resolución suprema;

De conformidad con lo dispuesto en el numeral 4 del artículo 11 y en el numeral 
8 del artículo 25 de la Ley N° 29158, Ley Orgánica del Poder Ejecutivo; la Ley N° 29370, 
Ley de Organización y Funciones del Ministerio de Transportes y Comunicaciones; el 
Texto Integrado del Reglamento de Organización y Funciones, aprobado por Resolución 
Ministerial N° 0658-2021-MTC/01; el Texto Único Ordenado de la Ley de 
Telecomunicaciones, aprobado por Decreto Supremo N° 013-93-TCC; y, el Texto Único 
Ordenado del Reglamento General de la Ley de Telecomunicaciones, aprobado por 
Decreto Supremo N° 020-2007-MTC;

DECRETA:

Artículo 1.- Modificación del Plan Técnico Fundamental de Señalización, 
aprobado mediante la Resolución Suprema N° 011-2003-MTC



(ResoCución Suprema
Modifícanse los numerales 2, 4, 5 y 10 del Plan Técnico Fundamental de 

Señalización, aprobado mediante la Resolución Suprema N° 011-2003-MTC, conforme 
a la siguiente redacción:

“2. OBJETIVO

El objetivo del Plan Técnico Fundamental de Señalización es definir el sistema y 
el protocolo de señalización a utilizarse entre las redes públicas de 
telecomunicaciones, previendo el avance tecnológico, y propiciando una óptima 
interconexión en un ambiente de libre competencia, en beneficio de los usuarios y 
concesionarios de servicios públicos de telecomunicaciones.”

“4. PRINCIPIOS DEL PLAN TÉCNICO FUNDAMENTAL DE SEÑALIZACIÓN 
4.1 ORIENTACIÓN GENERAL

El sistema y/o el protocolo de señalización adoptados para la interconexión 
entre las redes de servicios públicos de telecomunicaciones, salvo en el caso de una 
red rural (conforme se menciona en el numeral 5), son el Protocolo de Inicio de Sesión 
(SIR) y el Sistema de Señalización por Canal Común N° 7.

Las redes que se encuentran operando con el Sistema de Señalización por 
Canal Común N° 7 pueden continuar haciéndolo, debiendo asegurar la 
interoperabilidad de los mensajes de dicho protocolo con el Protocolo SIP, si 
fuera necesario, bajo la exclusiva responsabilidad de los concesionarios

4.2 METODOS DE SEÑALIZACION

(...)

4.2.3 Servicio Público Móvil

(...)

Señalización de Enlace:

Las redes de servicios públicos móviles deben utilizar para interconectarse entre 
ellas, y para interconectarse con las demás redes de servicios públicos de 
telecomunicaciones, el Protocolo de Inicio de Sesión (SIP) y/o el Sistema de 
Señalización por Canal Común N° 7.



Cada concesionario, dentro de su red, puede utilizar el sistema de señalización 
que considere más adecuado, siempre y cuando éste no perjudique la calidad de la red 
pública de telecomunicaciones.

“5. SEÑALIZACIÓN

(...)

5.1 SEÑALIZACIÓN ENTRE CENTRALES

Las redes que brindan servicios públicos de telecomunicaciones deben tener una 
arquitectura abierta a fin de permitir la total interconexión entre las redes.

El sistema y/o el protocolo de señalización empleados entre centrales de 
redes de diferentes concesionarios deben ser el Sistema de Señalización por 
Canal Común N° 7 y/o el Protocolo de Inicio de Sesión (SIR).

5.1.1 Sistema de Señalización por Canal Común N° 7 (SS7)
5.1.1.1 Objeto

(...)

5.1.1.2 Definiciones

(...)

5.1.1.3 Arquitectura del Sistema de Señalización por Canal Común N° 7

(...)

5.1.2 Protocolo de Inicio de Sesión (SIP)

5.1.2.1 Objeto

El objeto del protocolo consiste en establecer un protocolo de señalización 
en general para todas las redes basada en el protocolo de internet (IP) para la 
provisión de servicios públicos de telecomunicaciones.



(Reso íución Suprema
5.1.2.2 Definición

El Protocolo de Inicio de Sesión (SIR) es el Protocolo de Internet que se 
utiliza para iniciar, mantener, modificar y finalizar sesiones en tiempo real que 
involucran video, voz, mensajería y otras aplicaciones y servicios de 
comunicaciones entre equipos en redes IP, basado en la RFC 3261 de la IETF y 
RFC adicionales.

5.1.2.3 Consideraciones

a) El protocolo a utilizar es SIP v2.0 basado en el estándar IETF RFC 3261.
b) Se adopta la Recomendación UIT-T Q 1912.5 para la coexistencia y 

transferencia de mensajes de señalización entre redes que soportan 
los protocolos previstos en el presente Plan.

c) Se recomienda el uso de SBC como elemento de borde e interconexión 
a nivel de aplicación para la interconexión hacia otros concesionarios

d) Se recomienda las RFC 3255, 3266, 3267, 3361, 5632 y 5944 al momento 
de la implementación del Protocolo SIP en redes móviles.

e) Se recomienda las RFC 3428, 3994, 5365, 4975, 4976, 3862 y 5438 al 
momento de la implementación de la funcionalidad de mensajes 
instantáneos usando el Protocolo SIP.

f) Para llamadas de voz entre un UE ubicado en el IMS y un UE ubicado 
en la RTPC, RDSI o CS PLMN, se adoptan las especificaciones de 
funcionamiento TS24.229 de 3GPP para el SIP y las Recomendaciones 
UIT-T Q.761, Q.762, Q.763 y Q.764 para el Sistema de Señalización por 
Canal Común N° 7 (SS7).

g) La conversión de los códec como G.711, G.721, G.723, G.729A y el 
AMR, a códec para uso en redes IP, es acordado por las partes.

h) Se recomienda el uso de troncales SIP considerando enlaces 
simétricos 1:1 a fin de garantizar el ancho de banda.

5.2 SEÑALIZACIÓN USUARIO - RED

(■■■)”

“10. GLOSARIO DE TÉRMINOS
Para los efectos del presente Plan, los siguientes términos tienen el significado 
que a continuación se indica:



3GPP: Proyecto Asociación de Tercera Generación.
Codee: Es un circuito de hardware que convierte señales analógicas a 
datos digitales y también es un software/hardware que comprime aún más 
los datos digitales.
CS: Conmutación de Circuitos.
DSS1: Señalización Digital de Abonado N° 1.
DSS2: Señalización Digital de Abonado N° 2.
DTMF: Tono Dual de Multi-Frecuencia.
ETD: Equipo Terminal de Datos.
ETSI: Instituto de Estándares de Telecomunicaciones Europeo.
IETF: Grupo de Trabajo de Ingeniería de Internet.
IMS: Subsistema Multimedia IP.
INAP: Protocolo de Aplicación de Red Inteligente.
IP: Protocolo de Internet.
ISUP: Señalización de la parte de usuario.
ISPC: Códigos de Puntos de Señalización Internacional.
LAPD: Procedimiento de Acceso al Enlace por el Canal D.
MIC: Ministerio de Transportes y Comunicaciones.
MTP: Parte de Transferencia de Mensajes.
NSPC: Códigos de Puntos de Señalización Nacional.
OSI: Interconexión de Sistemas Abiertos.
PLMN: Red Pública Terrestre Móvil.
RDSI: Red Digital de Servicios Integrados.
RDSI - BA: Red Digital de Servicios Integrados - Banda Ancha.
RDSI - BE: Red Digital de Servicios Integrados - Banda Estrecha.
RFC: Solicitud de Comentarios de la IETF.
RPDCC: Red Pública de Datos con Conmutación de Circuitos.
RPDCP: Red Pública de Datos con Conmutación de Paquetes.
RSCC: Red de Señalización por Canal Común.
RTPC: Red de Telefonía Pública Conmutada.
SANC: Código de Señalización de Área/Red.
SBC: Controlador de Borde de Sesión.
SCCP: Parte Control de la Conexión de Señalización.
STP: Parte de Transferencia de Señalización.
TCAP: Parte de Aplicación de Capacidades de Transacción.
UE: Equipo de Usuario.
UIT-T: Unión Internacional de Telecomunicaciones - Normalización.”

Artículo 2.- Vigencia



(Reso Cución Suprema
La presente Resolución Suprema entra en vigencia en el plazo de ciento veinte 

días calendario, contados a partir del día siguiente de su publicación.

Artículo 3.- Publicación de la presente Resolución Suprema

Disponer la publicación de la presente Resolución Suprema en el Portal 
Institucional del Ministerio de Transportes y Comunicaciones (www.gob.pe/mtc), el 
mismo día de la publicación de la presente Resolución en el Diario Oficial El Peruano.

Artículo 4.- Refrendo

La presente Resolución Suprema es refrendada por el Ministro de Transportes y 
Comunicaciones.

DISPOSICIÓN COMPLEMENTARIA FINAL

Única.- Adecuación de normativa sobre interconexión

El Organismo Supervisor de la Inversión Privada en Telecomunicaciones - 
OSIPTEL adecúa la normativa sobre interconexión, en el marco de lo dispuesto en la 
presente Resolución Suprema.

Regístrese, comuniqúese y publíquese.

Firmado digrtalmerrte por: 
ONTIVEROS DUEÑAS Mguel 
Angel FAU 20131379944 hard 
fwtotivo: Doy V* B*
Fecha: 28/10/2021 16:54:59-0500

http://www.gob.pe/mtc

